___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 019/2022, DE 07 DE MARÇO DE 2022.

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal,
disponibilizar mais técnicos de enfermagem para dar
mais celeridade na vacinação da covid-19, desta feita,
no período da noite, em nosso Município.

A Vereadora Sad Lutfi de Lemos Moura, signatária do PSD, com assento nesta Augusta
Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando disponibilizar mais técnicos de enfermagem para dar
mais celeridade na vacinação da covid-19, desta feita, no período da noite, em nosso
Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 07 de Março de 2022.

Sad Lutfi de Lemos Moura
Vereadora - PSD

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Como é do conhecimento de todos, o direito à saúde está previsto na Constituição
Federal e é fator fundamental para a garantia da qualidade de vida da população.
Desse modo, é importante que os cidadãos tenham acesso a assistência de saúde de
forma adequada.

Sabemos dos esforços que a Gestão tem implementado para a vacinação contra a
covid-19 em nosso Município. No entanto, segundo relatos de moradores, esse
processo necessita avançar ainda mais.

Por esta razão, fazemos essa reivindicação, no sentido de que essa vacinação seja
disponibilizada também no período da noite.

___________________________________________________

2

A vacinação é a forma mais eficaz de frear a contaminação e o surgimento de novas
variantes do corona vírus. Apenas a imunização em massa protege todas as pessoas da
comunidade e diminui o risco de contágio.

Por isso, é importante que todos os cidadãos se vacinem, até porque, as vacinas contra
COVID-19 são completamente seguras. Todas são licenciadas e rigorosamente
testadas. Além disso, o acesso às doses é gratuito, com distribuição pelo Sistema Único
de Saúde - SUS.

Assim, para reduzir o número de pessoas com sintomas e internações e evitar casos
graves e óbitos pela COVID-19, se faz necessário que a população tome as duas doses
das vacinas disponibilizadas nas Unidades de Saúde municipais.

Optar pela imunização completa contra o Corona vírus é proteger não apenas a si
próprio, mas também toda a sociedade.

Sad Lutfi de Lemos Moura

Vereadora - PSB